QUESTIO III. — Quæ fuerint dogmata Phariseorum? — Magna difficultas est, an doctrina Phariseorum fuerit vera an falsa? Falsam fuisse insinuat Christus, Matth. 16, v. 6, cùm ait: *Cavete à fermento Phariseorum et Sadducœorum;* ubi per fermentum intelligit doctrinam eorum, ut patet ex sequentibus verbis v. 12: *Tunc intellexerunt (Apostoli) quia non dixerit cavendum à fermento panum, sed à doctrinâ Phariseorum et Sadducœorum.* Contrà, veram fuisse, insinuat Matth. 23, v. 2-3, cùm ait: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite.* Hoc non dixisset, si doctrina illorum fuisse falsa. Eòdem spectat illud apostoli Pauli Act. 26, v. 5: *Secundum certissimam sectam nostræ religionis vixi Phariseus.* Si fuit certissima, non potuit esse falsa. Hæc

(1) Josephus sacerdos quidem, at Pontifex unquam fuit.

tria testimonia explicanda sunt, et ex eorum explicatione patebit, quid de propositâ quæstionâ statuendum sit. Illud igitur: *Cavete à fermento, id est, doctrinâ Phariseorum,* manifestè significat, aliqua saltem eorum dogmata fuisse falsa. Quænam illa fuerint, ex variis auctoribus colligi potest. 1º Doecebant omnia fato evenire, ut resert Epiphanius, hæresi 46. 2º Valde addicti erant astronomiæ; et majorem, quam par est, efficaciam tribuebant planetis et sideribus, teste codem Epiphanio. 3º Dicebant animas justorum migrare de corporibus in corpora, non item animas malorum. (Joseph. I. 2 Capt., cap. 12.) Hinc natus ille Iudaorum error, quod alii dicent, Christum esse Eliam, alii Jeremiam, alii unum ex aliis prophetis. Putabant enim animam aliquius prophete migrasse in corpus Christi. 4º Nimiùm urgebant traditiones seniorum, inter quas aliq[ue] erant inutiles. Quod sæpè illis objicit Christus in Evangelio. 5º Malè sentiebant de pietate filiorum erga parentes, ut cap. 4 explicatum est. 6º Similiter malè de religione juramenti, ibidem. 7º Respuebant baptismum Joannis. (Lue. 7, v. 50.) Negabant Christum esse Deum, et Salvatorem à prophetis promissum: quæ omnia repugnabant veritati. Itaque propter ejusmodi dogmata, meritò dixit Christus: *Cavete à fermento Phariseorum.* Alterum testimonium est: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite.* Quæritur quid significet illa particula, *omnia?* An absolutè omnia, quæcumque dixerint? Nullo modo. Alioqui opportuisset etiam facere, quæ falso doecebant Pharisei. Quæ ergo omnia? Varie sunt interpretationes. Maldonatus sic interpretatur: Omnia quæcumque lex, et Moyses vobis dixerint, Scribis et Phariseis recitantibus, servate, et facite. Alii sic: Omnia quæcumque Scribæ et Pharisei, prælegendo libros Moysis dixerint vobis, servate, et facite. Sensus idem est, sed manet quæstio, an omnia, quæ dixerint Scribæ et Pharisei, recitando verba Moysis, an etiam quæ dixerint, explicando verba Moysis? Hoc posteriori multi concedunt, cum hac limitatione: Quæ dixerint, explicando verba Moysis in cathedrâ, id est, publicâ auctoritate. (Vide Aug. lib. 4 de Doct. Christ., cap. 17, et lib. 16 contrâ Faustum, cap. 29, et epist. 166; et Serarium, l. 2 Trihaeresii, cap. 6.)

Dices: ergo Judæi debebant credere Christum non esse Prophetam illum quem Deus promisit per Moysen, Deuter. 18, v. 15. Sequela patet;

quia Sribæ et Pharisæi publicâ auctoritate et in pleno concilio damnârunt Christum, nec agnoverunt pro tali propheta. Si ergò quæcumque illi dicebant publicâ auctoritate, debebant fieri, necesse erat, Judæos non agnoscere Christum, tanquam Prophetam à Deo promisum. Resp. Propter hanc objectionem, nonnulli aliter explicant verba Christi, nimirum sic: omnia præcepta legis Mosaicæ, moralia, cœrimonialia et judicialia, quæ à Sribis et Pharisæis publicâ auctoritate vobis proponuntur, servate et facite: Secundum verò opera eorum notite facere. Causam addit: Dicunt enim, et non faciunt. Quæ sunt illa, quæ dicunt et non faciunt? Sequitur: Alligant enim onera gravia, et importabilia (nempè præcepta legis Mosaicæ, quæ servata difficultia sunt), et imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt emovere; id est, alios onerant multitudine præceptorum; et ipsi nullum ex illis servant. (Vide Chrysostomum in Catenâ aureâ, et Emmauel in Notationibus.)

Tertium testimonium est, Act. 26, v. 5...: Secundum certissimam sectam nostræ religionis, vixi Pharisæus. Græcè est, Acribesatin, exquisitissimam, accuratissimam: Syriacè primam, seu præcipuam è principalem. Quo sensu id dixerit, quæstio est. Respondeo. Secta Pharisæica dupliciter spectari potest. Primò, quoad primam suam originem et institutionem. Secundò, quoad vitia, quæ postea irrepserunt. Prior modo fuit certissima et accuratissima; posteriori, in multis erravit, non quòd singuli errarint, sed major pars, ut latius explicabo sequenti quæstione.

QUESTIO IV. — Qui fuerint mores et instituta Pharisæorum? — Hoe generatim constat ex iis, quæ Christus in Evangelio illis objecit; nam 1º vocavit illos hypocritas, avaros, stultos, inanis gloriæ cupidos, sepulchra dealbata, plenos rapinâ et immunditiâ, plenos hypocrisi et iniquitate, serpentes, genimina viperarum, filios gehennæ, generationem malam et adulteram. 2º Dicit de illis: Nisi abundaverit justitia vestra, plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum. 3º Objecit illis Matth. 15, v. 3: Quarè vos transgredimini mandatum Dei, propter traditionem vestram? 4º Gravissimè ac sepius in eos invectus est repetendo illud: Væ vobis Sribæ et Pharisæi! (Matth. 23, v. 13; et Luc. 11, v. 42.) Speciatim hæc illis objecta sunt: 1º Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. (Matth. 23, v. 5.) 2º Quandò dant elemosynam, vel orant, faciunt hoc publicè in